TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2782/HQHCM-GSQL
V/v trả lời Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Tiến Hào

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Tiến Hào.
(Địa chỉ: 1/1 Hồ Bá Phấn, khu phố 4, Phước Long A, Quận 9 TP. Hồ Chí Minh)

Phúc đáp công văn số 01/2020 ngày 22/9/2020 của Công ty về việc hướng dẫn thủ tục
nhập khẩu sản phẩm đặt gia công ở nước ngoài. Liên quan đến vấn đề này, Cục Hải quan TP. Hồ
Chí Minh có ý kiến như sau:

1. Về thủ tục nhập khẩu sản phẩm thuê gia công ở nước ngoài:

- Căn cứ Nghị định 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Ngoại thương;

- Căn cứ Thông tư 38/2015/TT-BTC được sửa đổi bổ sung tại Thông tư 39/2018/TT-BTC
quy định về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và
quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

2. Về chính sách mặt hàng và quản lý chuyên ngành: Mặt hàng “Găng tay y tế” thuê gia
công ở nước ngoài của Công ty không nằm trong Phụ lục I Danh mục hàng hóa cấm xuất khẩu,
cấm nhập khẩu kèm theo Nghị định 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 quy định chi tiết một số
điều của Luật Ngoại thương nên Công ty nhập khẩu bình thường.

Tuy nhiên về chính sách chuyên ngành đề nghị Công ty thực hiện theo Nghị định
36/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 về quản lý trang thiết bị y tế và Thông tư 14/2018/TT-BYT
ngày 15/5/2018 Danh mục trang thiết bị y tế đã được xác định mã số hàng hóa theo danh mục
hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam.

3. Về ghi nhãn hàng hóa:

- Căn cứ Nghị định 31/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 8/3/2018 hướng dẫn Luật quản
lý ngoại thương về xuất xứ hàng hóa;

- Căn cứ Thông tư 05/2018/BCT ngày 3/4/2018 của Bộ Công thương quy định về xuất xứ
hàng hóa.

Đề nghị Doanh nghiệp nghiên cứu quy định nêu trên để xác định tiêu chí xuất xứ của
hàng hóa thuê gia công từ nước ngoài.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- Các đ/c Phó Cục Trưởng (để biết);
- Lưu: VT, GSQL.NHNgoc(03b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Minh Lê